
 
STEFANO PAOLO CORGNATI 
Rettore  

 

 
Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
Tel. +39 011 090 6301 
rettore@polito.it - www.polito.it 

 

 
 
Delega del Rettore al Prof. Marco Sangermano per la sottoscrizione degli Accordi 
Inter-istituzionali nell’ambito del Programma Erasmus+ KA131  

 
IL RETTORE 

 
 

Vista la Legge 2 agosto 1999, n. 264 recante norme in materia di accessi ai corsi 
universitari; 
 
Visto il Decreto Ministeriale 22 ottobre 2004, n. 270 “Modifiche al regolamento recante 
norme concernenti l’autonomia didattica degli atenei, approvato con decreto del 
Ministro dell’università e della ricerca scientifica tecnologica 3 novembre 1999, n. 509” 
e s.m.i.; 

 
Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 
 
Visto il Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei 
dati personali”; 
 
Vista la Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante "Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 
 
Visto il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante "Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni", così come modificato dal decreto legislativo del 25 
maggio 2016, n.97 e s.m.i.; 
 
Vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 recante “Norme in materia di organizzazione 
delle università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al 
Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario”;  
 
Richiamato lo Statuto di Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 774 del 
17/07/2019 in cui si dichiara che “Il Politecnico considera strategica la dimensione 
internazionale e la sostiene attraverso azioni congiunte con atenei, enti di ricerca, 
istituzioni e imprese stranieri; promuove e sostiene la mobilità internazionale di studenti, 
professori e ricercatori; promuove alleanze con altri soggetti finalizzate alla 
partecipazione a progetti internazionali di formazione e di ricerca, anche attraverso 
specifiche strutture e il rilascio di titoli congiunti”; 
 
Richiamato il Regolamento Convenzioni e Contratti per Attività in collaborazione o 
per conto terzi, emanato con Decreto Rettorale n.1305 del 22/12/2023 e in particolare 
l’Allegato C “Quadro Deleghe” che delega ai Vice Rettori per l’Internazionalizzazione 

mailto:elena.foglia@polito.it
http://www.polito.it/


 
STEFANO PAOLO CORGNATI 
Rettore  

 
 
 
 

Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
Tel. +39 011 090 6301 
rettore@polito.it - www.polito.it 

 
 

e la Didattica l’approvazione degli accordi internazionali di mobilità studenti e doppio 
titolo (livello L e LM); 
 
Vista l’approvazione del Consiglio di Amministrazione nella seduta del 27/10/2015 a 
delegare ai Vice Rettori per l’Internazionalizzazione e la Didattica l’approvazione 
degli Accordi Inter-istituzionali Erasmus+ con le università appartenenti alle Partner 
Countries (ora denominato Programma Erasmus+ KA171);  

 
Richiamato il Decreto Rettorale n. 618 del 19/06/2019 che delega il Vice Rettore 
all’Internazionalizzazione alla sottoscrizione degli accordi internazionali di mobilità 
studenti e doppio titolo (livello L e LM) e degli Accordi Inter-istituzionali Erasmus+ con le 
università appartenenti alle Partner Countries; 
 
Richiamato il Decreto Rettorale n.  402 del 18/04/2024 con il quale è stato istituito il 
“Centro Studi per coordinamento attività di internazionalizzazione incoming e 
outgoing di studenti e docenti” a supporto delle attività strategiche di 
Internazionalizzazione con particolare riferimento a azioni di mobilità outgoing e 
incoming sia per gli studenti che per il personale docente e che viene nominato per il 
coordinamento di tale centro il Prof. Marco Sangermano;  
 
Richiamati i principi dichiarati nella European Charter for Higher Education assegnata 
dalla Commissione Europea al Politecnico di Torino, rif. Ares 2021/1530552 - 27/02/2021 
per i progetti del periodo 2021-2027; 
 
Considerato che per la sottoscrizione degli Accordi Interistituzionali nell’ambito del 
suddetto programma è stato proposto da parte dell’UE uno schema tipo 2021-2027 i 
cui contenuti sono di natura prettamente descrittiva ed amministrativa; 
 
Considerata la numerosità degli Accordi Inter-istituzionali nell’ambito del Programma 
Erasmus+ KA131 per il settennio 2021-2027 

DECRETA 

di delegare il Prof. Marco Sangermano all’approvazione e alla sottoscrizione degli 
Accordi Inter-istituzionali nell’ambito del Programma Erasmus+ KA131 per il triennio 
2024-2027. 

     
FM/BB 
 
                                                                                                    Il Rettore 

Prof. Stefano Paolo Corgnati 

mailto:elena.foglia@polito.it
http://www.polito.it/

	DECRETA

		2024-12-17T14:42:31+0000
	Stefano Paolo Corgnati




